
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Кайкен муаилман пролетарий!, ухтевдунииа1

К А Р ЕЛ Ь С К А Я
- к а р и и а л ПРАВДА

ОРГАН KAPEJЬCKOrO ОКРУЖКОМА ВЕП(б), ОРГКОМИТЕТА СОВЕТОВ КА1ИНИНСКОГО 
ОБЛИСПОЛКОМА ПО КАРЕЛЬСКОМУ НАЦИОНАЛЬНОМУ ОКРУГУ и ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РК ВКП(б).

J *  164 (291) 20 июля 1938 года, среда II Цена 10 коп

17 ию ля Первая Сессия Верховного 
Совета РСФСР заслуш ала и утвер
дила доклад Мандатной Комиссии о 
признании правильными полномочий 
депутатов Верховного Совета.

ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 1-го СОЗЫВА

011

Информационное сообщение
о заседании Первой Сессии Верховного Совета РСФСР 

1-го созыва 17 июля 1938 года
17 июля, в 1 час дпя, в зале засе- пы депутатов Московской, Ленинград- 

даяий Верховного Совета РСФСР, в ской и Горьковской областей, Башкир- 
Кремле, состоялось третье заседание' ской и Татарской Автономных Совет- 
Первой Сессии Верховного Совета ских Социалистических Республик, Вер- 
РСФСР 1-го созыва. ховный Совет РСФСР принимает сле-

Председательствует — Председатель дующее постановление по докладу 
Верховного Совета РСФСР депутат Мандатной Комиссии:
Жданов А. А. I «Заслушав доклад Мандатной Комнс-

Верховный Совет РСФСР заслушал | сии, Верховный Совет Российской Со
доклад Председателя Мандатной Комис- ! ветскрй Федеративной Социалистиче
ски Верховного Совета РСФСР депута- j скойТеспублики п о с т а н о в л я е т :  
та Шахурина А. И. о проверке полно- j 1. Утвердить доклад Мандатной Ко- 
мочий депутатов Верховного Совета ! миссии о признании правильными пол- 
РСФСР. I номочий депутатов Верховного Совета

Тов. Шахурин оглашает постановле- i Российской Советской Федеративной 
ние Мандатной Комиссии Верховного! Социалистической Республики, избран- 
Совета РСФСР о результатах проверки ных по всем 727 избирательным окру- 
полномочий депутатов Верховного Со- j гам и зарегистрированных Центральной 
вета РСФСР по 727 избирательным ок- Избирательной Комиссией по выборам в

* Верховный Совет РСФСР.
2. Считать работу Центральной Из

бирательной Комиссии по выборам в 
бирательные документы и материалы ; Верховный Совет Российской Советской 
во выборам в Верховный Совет РСФСР, j  Федеративной Социалистической Рес-

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В НЕКОТОРЫЕ СТАТЬИ КОНСТИТУЦИИ

РСФСР
Доклад депутата И. С. Х О Х Л О В А

ругам:
«Проверив все представленные Цен

тральной Избирательной Комиссией из-

в отдельности на каждого депутата, 
Мандатная Комиссия Верховного Сове
та РСФСР устанавливает:

публики законченной».
После принятия постановления по до

кладу Мандатной Комиссии Верховный
1. Выборы депутатов в Верховный Совет РСФСР переходит к рассмотре- 

IСовет РСФСР по всем 727 избиратель- j нию вопроса о возмещении депутатам 
' ным округам проведены на основе и в ! Верховного Совета РСФСР расходов,

ie-

оу

0B.II полном соответствии с Конституцией 
РСФСР и «Положением о выборах в 
Верховный Совет РСФСР».

2. Никаких оснований для кассиро- 
лия выборов по какому-либо избира

тельному округу, а также никаких 
жалоб и заявлений по выборам депу- 

оваŞ татов Верховного Совета РСФСР на на- 
ЩЩ рушение Конституции и Положения о 

выборах, как по избирательным окру
гам, так и в Центральной Избиратель
ной Комиссии не имеется.

На основании изложенного Мандат- 
1ая Комиссия Верховного Совета 
’СФСР признает правильность полно
мочий всех депутатов Верховного Сове- 
а РСФСР, зарегистрированных в Цен- 
ральной Избирательной Комиссии, 
писок которых опубликован в газете 
Известия Советов депутатов трудя- 
дихся СССР» от 30 июня 1938 года

0 5а N° 151».
В прениях по докладу Мандатной Ко- 

шссии выступили депутаты Лебедев- 
{умач В. И. (Фрунзенский округ, гор. 
locKвa) и Сарычева М. В. (Загорский 
(круг, Московская область).
По предложению депутата Сарыче- 

вой М. В., внесенному от имени груп-

раза
1НА.

ЛОВ

□X

связанных с выполнением депутатских 
обязанностей. По предложению депута
та Власова И. А. Верховный Совет 
РСФСР принимает следующее поста
новление:

«1. Установить для депутатов Вер
ховного Совета РСФСР возмещение рас
ходов, связанных с выполнением депу
татских обязанностей, ежемесячно по 
600 рублей.

2. Для возмещения расходов депута
тов за период Сессии Верховного Со
вета РСФСР установить суточные в раз
мере 100 рублей.

3. Установить для депутатов Верхов
ного Совета РСФСР постоянные билеты 
на право бесплатного проезда по всем 
железнодорожным и водным путям 
РСФСР.

4. Предусмотреть по смете Президиу
ма Верховного Совета РСФСР отпуск в 
распоряжение Председателя Верховного 
Совета РСФСР 150 тысяч рублей в год 
на расходы по сношению с депутатами 
и на представительство».

На этом третье заседание Первой 
Сессии Верховного Совета РСФСР зак
рывается.

D

ДНЕВНИК ЗАСЕДАНИЯ

=3х

DHT0
Е5У
ПОбу. 

1 в кон- 
Озер.

ГИЯ.

»линия 
ращать- 
ю  адре- 
).
ция.

прием

17 ИЮЛЯ
Депутаты и гости к 1 часу дня 17 

голя заполнили зал заседаний Верховного 
1овета РСФСР, в Кремле.
Сессия заслушивает доклад Мандатной 
миссии Верховного Совета РСФСР. Пред
атель Верховного Совета РСФСР депу- 
т Жданов А. А. предоставляет слово 
юдседателю Маидатвой Комиссии товари- 
iy Шахурину А. И.—депутату от Галич- 
го избирательного округа Ярославской 
асти.
По д о к л а д у  Мандатной Комиссии высту- 
ет депутат от Фрунзенского избиратель
но округа города Москвы, поэт ордено- 
ец Лебедев-Кумач В. И. Его яркая, 

речь в стихах, полная горячей 
;и к родине, к партии Ленина— 
ина, много раз прерывалась аолодис- 

втами.
Выступившая вслед за тем тов. Пари
жа М. В.—депутат от Загорского изби-

1938 ГО Д А
рательного округа Московской области, от 
имени группы депутатов Московской, Ле
нинградской и Горьковской областей, Баш
кирской и Татарской АССР, вносит на 
рассмотрение Сессии проект постановления 
по докладу Мандатной Комиссии Верхов
ного Совета РСФСР.

Сессия единогласно принимает предло
жение, внесенное депутатом Сарычевои.

Далее Верховный Совет РСФСР перехо
дит к обсуждению следующего, вопроса по
рядка дня Сессии—о возмещении депута
там расходов, связанных с выполнением 
депутатских обязанностей.

С предложением по этому вопросу вы
ступил депутат от Веневского избиратель
ного округа Тульской области Власов И. А.

Сессия единогласно принимает предло
жение, внесенное депутатом Власовым.

На этом третье заседание Сессии Вер
ховного Совета РСФСР заканчивается.

история I 
изике.

адресу:

Демонстрации
с республиканской

ЛОНДОН, 18 июля. (ТАСС). В Лондо- 
состоялась мощная демонстрация, по- 
щенная второй годовщине борьбы не

вского парода против итало-герман- 
лх интервентов. Свыше 10 тыс. чело- 

в том числе члены профсоюзов, коо- 
швных организаций, лейбористы, 

(бералы и коммунисты, приняло уча- 
ре в этой демонстрации. В демонстра- 

участвовали также медицинские се-

солидарности 
Испанией в Англии
стры и шоферы санитарных автомоби
лей, обслуживающие армию республи
канской Йспании.

Ораторы, выступавшие на митинге, 
требовали об’едпнения всех прогрессив
ных сил для борьбы против фашистских 
агрессоров.

Аналогичные демонстрации состоя
лись в других больших городах Англии.

Товарищи, величайшую победу одер- ) 
жал блок коммунистов и беспартийных 1 
при выборах Верховного Совета Россий
ской республики. 99,3 проц. всех изби
рателей участвовало в голосовании, 
99,3 проц. всех избирателей, участво
вавших в выборах, голосовало за кан
дидатов блока коммунистов и беспартий
ных. Избраны все кандидаты, выдвину
тые блоком коммунистов и беспартий
ных.

Это демонстрирует перед Есем миром 
морально - политическое единство со
ветского народа, его сплоченность во
круг партии Ленина — Сталина, вокруг 
вождя народов товарища Сталина. (Про
должительные аплодисменты).

Это демонстрирует также величайшие 
победы в области социалистического 
строительства, одержанные народами 
Российской республики под руковод
ством партии Ленина — Сталина. (Бур
ные, продолжительные аплодисменты).

Особенно наглядными и убедительны
ми эти победы становятся, когда мы 
вспоминаем то, чем была раньше Рос
сия., при господстве помещиков и капи
талистов, и чем она стала теперь, при 
руководстве нашей славной большеви
стской партии.

При господстве помещиков и капита
листов свора эксплоататоров сидела на 
шее народа. Им принадлежала государ
ственная власть. Они владели всеми бо
гатствами страны. 30 тысяч помещиков 
имели столько же земли, сколько 10 
миллионов беднейших крестьянских хо
зяйств.

Первый помещик-царь «Николай кро
вавый» имел 800 тысяч десятин земли, 
получая от них личного дохода 42 мил
лиона рублей в год.

Князья и дворяне —  Голицыны, Ше
реметьевы, Салтыковы и другие владе
ли лучшими землями, держали в каба
ле и нищете эксплоатируемое кре
стьянство.

Промышленные магнаты — заводчикг 
и фабриканты — Рябушинские, Путило
вы, Гучковы, Коноваловы, Демидовы 
Морозовы и другие жирели за счет на
родного труда.

При господстве помещиков и капита
листов  ̂Россия была крайне отсталой 
страпой, ее промышленность была раз
вита слабо, крупнейшие предприятия 
находились в руках иностранного капи
тала. Иностранная буржуазия выколачи
вала ежегодно из России свыше милли
арда рублей золотом.

Во время господства помещиков и ка
питалистов сельское хозяйство велосг 
при посредстве самых примитивных, до- 
потоппых орудий. Миллионы мельчай
ших крестьянских хозяйств были подав
лены засильем помещиков и капитали
стов, были обречены на нужду и разо
рение. ̂ Плодородная почва давала нич
тожный урожай. Недород и голод были 
постоянными спутниками русской де
ревни.

При господстве помещиков и капита
листов русский рабочий влачил жалкое 
подневольное существование. Нищен
ская оплата труда, изнурительный 10— 
12-часовой рабочий день, унизительная 
зависимость от эксплоататора и его 
слуг, безработица, горькая, необеспе
ченная старость превращали жизнь ра
бочего в кромешный ад.

Крестьяне середняки и бедняки были 
самыми обездоленными людьми. Поме
щик, кулак и урядник помыкали ими, 
как хотели. Безземелье, чересполосица 
держали их в тисках нищеты и бес
культурья. Гонимые нуждой, миллионы 
крестьяп ежегодно покидали деревню, 
уходили в город, пополняя ряды безра
ботных.

При господстве помещиков и капита
листов три четверти населения не зна
ли грамоты. Церквей и кабаков было во 
много раз больше, чем школ, больниц и 
библиотек.

Царское самодержавие глушило стре
мление народа к знанию, губило тысячи 
способных людей, которых рождал рус
ский народ.

Царская Россия была тюрьмой наро
дов, страной национального гнета и роз
ни.

Вот картина, которую представляла 
собой Россия.

Русский рабочий класс в союзе с 
русским крестьянством иод руковод
ством нашей славной коммунистической 
партии сверг господство эксплоататоров. 
(Бурные и продолжительные аплоди
сменты).

Теперь, при советской власти, наша 
страна стала передовой, культурной, 
могучей социалистической державой. 
Народы союзных республик, об’единив- 
шись в единое союзное государство, 
двигают вперед дело социализма, стро
ят свои взаимоотношения па началах 
взаимного доверия, братского союза и 
дружеского сотрудничества.

В этой братской семье народов 
СССР русскому народу принадлежит ве
дущая роль. Русский рабочий класс, 
свергнувший в союзе с крестьянством, 
под руководством партии большевиков, 
господство помещиков и капиталистов, 
первый поднял знамя победоносной со
циалистической революции и тем самым 
открыл для всех народов бывшей цар
ской России путь к победоносному со
циалистическому строительству, к сво
бодному устроению своей государст
венной жизни, к своему экономическо
му н культурному расцвету.

Русский народ помог подняться и 
развиться тем народам, которых наибо
лее угнетало царское правительство, 
которые всего более отстали в своем 
экономическом и культурном развитии.

Поэтому понятно то чувство любви, 
которое питают народы Советского Сою
за к русскому народу, их глубокий ин
терес к русскому языку п русской куль
туре.

Великий русский народ вправе гор
диться тем, что он создал революцион
ный класс, выковавший в своей герои
ческой борьбе могучую революционную 
партию — коммунистическую партию 
большевиков.

Русский народ вправе гордиться тем, 
что он дал всему человечеству образцы 
борьбы за свободу, за социализм.

При власти рабочих и крестьян, под 
руководством партии большевиков, Со
ветская Россия стала первоклассной ин
дустриальной державой. Построены ты
сячи новых фабрик и заводов, оборудо
ванных самой передовой техникой. Воз
никли многочисленные новые инду
стриальные центры — Магнитогорск, 
Сталинск, Кировск, Комсомольск, Стали- 
ногорск, Березники и другие.

Наши фабрики и заводы в состоянии 
теперь производить любые самые слож
ные, самые совершенные машины в лю
бом количестве. Продукция крупной 
промышленности РСФСР более чем в 
восемь раз превышает продукцию всей 
дореволюционной России. Продукция 
промышленности, производящей средст
ва производства, выросла, по сравнению 
с дореволюционным временем, более чем 
в 12 раз.

При власти рабочих и крестьян, под 
руководством партии большевиков, сель
ское хозяйство выросло и в корне пре
образилось. Оно стало колхозным, со
циалистическим. '

На полях колхозов и совхозов Совет
ской России работает 285 тыс. тракто
ров и свыше 90 тыс. комбайнов.

Наше сельское хозяйство теперь са
мое крупное, самое механизированное, 
самое передовое и культурное во всем 
мире. Земля передана навечно в бес
платное пользование колхозам.

Голод навсегда изгнан из русской де
ревни, как навсегда покончено с кулац
кой кабалой.

В городах и селах РСФСР выросла 
новая собетская интеллигенция, всей 
своей жизнью и работой связанная с 
народом.

В начальных и средних школах Рос
сийской республики обучается около 20 
миллионов детей. Высшие учебные заве
дения ежегодно выпускают десятки ты
сяч инженеров, агрономов, врачей, учи
телей, научных работников для города и 
деревни.

Библиотеки, избы-читальни, колхоз
ные лаборатории, театры н кино, радио 
и печать стали повсеместно очагами и 
рассадниками культуры.

Российская Советская Федеративная 
Социалистическая Республика являет 
собой пример правильного разрешения 
национального вопроса.

В РСФСР входит 17 автономных рес
публик, 6 автономных областей и 12 
национальных округов.

В национальных республиках и обла
стях выросла молодая социалистическая 
промышленность.

Промышленная продукция Татарской 
АССР увеличилась по сравнению с до
военным временем в 7,6 раза, Северо- 
Осетинской — почти в 17 раз, Удмурт
ской — в 12 раз, Чечено-Ингушской— 
больше чем в 9,4 раза, Бурят-Монголь
ской —  в 12 раз, Якутской АССР — в 
15 раз и т. д.

До 1917 года только 14 националь
ностей имели свою письменность. Со
ветская власть дала письменность 46 
народам, населяющим Российскую рес
публику.

В техникумах национальных респуб
лик и областей учится 81 тысяча чело
век. В высших учебных заведениях на
циональных республик и областей по
лучают образование 25 тысяч человек.

Вышедшие на широкий путь нацио
нального возрождения, хозяйственного 
и культурного расцвета, трудящиеся 
РСФСР крепят нерушимую сталинскую 
дружбу народов.

«...Дружба между народами СССР — 
большое и серьезное завоевание. Ибо 
пока эта дружба существует, народы 
нашей страны будут свободны и непо
бедимы. Никто не страшен нам, ни 
внутренние, ни внешние враги, пока 
эта дружба живет и здравствует», — 
так говорил товарищ Сталин. (Аплоди
сменты).

Товарищи, выросло социалистическое 
хозяйство во всех республиках, во всех: 
областях, во всех национальных окру
гах. Не узнаешь теперь того наследия, 
которое мы получили от царского само
державия.

Наша страна, вооруженная передо
вой промышленностью, закованная в 
броню, стала неприступной крепостью, 
о которую разобьется всякий, кто попы
тается напасть на пашу социалистиче
скую родину. (Аплодисменты).

Товарищи, всего этого народы Совет
ского Союза и народы нашей Россий
ской республики добились потому, что 
во главе социалистического строитель
ства стояла и стоит наша Всесоюзная 
Коммунистическая партия, наш вождь 
товарищ Сталин. (Аплодисменты).

Товарищи, изменения в хозяйстве на
ших краев и областей, автономных рес
публик требуют, чтобы органы управ
ления краев, областей и автономных 
республик ближе стояли к своим низо
вым органам и внесли в практику руко
водства больше оперативности и кон
кретности.

Вот почему на рассмотрение Первой 
Сессии Верховного Совета Российской 
Республики вносится проект закона об 
изменении и дополнении некоторых ста
тей Конституции нашей Республики.

Потребность внесения этих изменений 
и дополнений вытекает также из реше
ний Первой Сессии Верховного Совета

(Окончание см. на 2 стр.).



2 №  164 (291) - К А Р Е Л Ь С К А Я  П Р А В Д А ' 20 ИЮЛЯ

ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 1-го СОЗЫВА
Доклад депутата Х О Х Л О В А

.21

д

( Окончание. Начало см. на 1 стр.).
СССР об изменении и дополнении не
которых статей Конституции СССР.

После принятия Чрезвычайным XVII 
Всероссийским С’ездом Советов Консти
туции Российской Республики прошло 
почти полтора года. За это время, но 
представлению Всероссийского Цен
трального Исполнительного Комитета, 
Верховный Совет СССР внес изменение 
в статью 22 Конституции СССР, касаю
щуюся административного деления 
Российской Советской Федеративной Со
циалистической Республики, в резуль
тате чего мы имеем следующие изме
нения в административном делении 
РСФСР:

В статье 14 Конституции РСФСР пре
дусмотрено краев — 5, областей — 19, 
автономных республик — 17 и авто
номных областей — 6.

Статья 22 Конституции СССР с вне
сенными изменениями на Первой Сес
сии Верховного Совета СССР установи
ла: краев — 5, областей — 27, авто
номных республик — 17 и автономных 
областей — 6.

И, кроме этого, по представлению 
Всероссийского Центрального Исполни
тельного Комитета от 27 мая 1938 г. 
в соответствии со статьей 19-й Консти
туции РСФСР и Указом Президиума 
Верховного Совета СССР от 28 мая 
1938 г. образована Мурманская область 
в составе городов и районов бывшего 
Мурманского округа, выделенных из 
Ленинградской области, и Кандалакш
ского района, выделенного из Карель
ской Автономной Республики.

Таким образом вновь образовано 9 об
ластей: Новосибирская, Вологодская,
Мурманская, Орловская, Ростовская, Ря
занская, Тамбовская, Тульская и Чи
тинская.

Переименованы названия областей, 
от которых отошла часть территорий. 
Северная область переименована в Ар
хангельскую, Восточно - Сибирская — 
в Иркутскую, Западная область — в 
Смоленскую.

Так при сохранения 5 краев получи
лись следующие изменения: бывший
Азово-Черноморский край разделен на 
Ростовскую область и Краснодарский 
край; Северо-Кавказский край, на осно
вании постановления ЦИК Союза ССР 
об увековечении памяти Григория Кон
стантиновича Орджоникидзе, переиме
нован в Орджоникидзевский край. За
падно-Сибирский край разделен на Ал
тайский край и Ново-Сибирскую об
ласть.

Тов. В. М. Молотов, выступая на Пер
вой Сессии Верховного Совета Союза 
ССР, хорошо обосновал необходимость 
внесения дополнений и изменений в 
некоторые статьи Конституции СССР:

«У нас хорошая советская Консти
туция, и поэтому народ назвал ее 
Сталинской Конституцией.

Жизнь все же, своим чередом, идет 
вперед. Наша страна растет со дня 
на день и требует новых организаци
онных форм. Этим и вызываются из
менения и дополнения, вносимые в 
нашу Конституцию. Это необходимо. 
Это соответствует тому, что растет, 
крепнет и совершенствуется наш со
ветский строй».
Укрепление социалистического госу

дарства рабочих и крестьян, бурный 
рост социалистического хозяйства и 
культуры, повышение материальной 
обеспеченности и политической актив
ности масс вызывают необходимость та
кого организационного построения орга
на власти, которое бы соответствовало 
этому уровню роста нашего хозяйства 
и культуры.

В 1930 году, когда перед партией и 
правительством стояла задача по раз
вертыванию социалистического переу
стройства сельского хозяйства, ‘товарищ 
Сталин в докладе на XVI с’езде партии 
говорил:

«Цель районирования — прибли
зить партийно - советский и хозяй
ственно - кооперативный аппарат к 
району и селу, для того чтобы полу
чить возможность своевременно раз
решать наболевшие вопросы сельско
го хозяйства, его под’ема, его рекон
струкции».

«Не может быть сомнения, — го
ворил он, — что мы не смогли бы 
поднять громадную работу по пере
стройке сельского хозяйства и разви
тию колхозного движения, если бы не 
провели районирования». 
Произведенное в 1937— 1938 году 

разукрупнение некоторых наших краев 
и областей и создание новых областей 
выдвигает необходимость приблизить го
сударственные органы власти к населе

Разукрупненные края и области име- на, 1.156 сельсоветов и свыше 4.200
ли огромную территорию, до 6— 8 мнл- тыс. чел. населения, 
лионов населения, до 100— 130 рано- Тамбовская область занимает терри- 
нов, свыше 2 тысяч сельских советов, торию в 49.700 квадратных километров 
десятки тысяч колхозов и т. д. и состоит из 48 районов и 866 сельсо-

Естественно, такое административно- ветов при 2.630 тыс. чел. населения.
территориальное построение краев, об
ластей и огромное количество организа
ций не давало возможности руководи
телям краев и областей полностью ох
ватить конкретным руководством орга
низации и предприятия, расположенные 
в крае.

Для характеристики приведу несколь
ко цифр о хозяйственном состоянии 
разукрупненных краев и областей.

Западно-Сибирский край, разделенный 
на Алтайский край и Новосибирскую 
область, занимал ранее территорию в 
900 тысяч квадратных километров и 
состоял из 122 районов, 2.326 сельских 
советов при населении в 6.330 тысяч 
человек, в том числе 1.900 тыс. чело
век городского населения. Посевная 
площадь края составляла 6.600 тыс. 
гектаров, в том числе 5.400 тыс. гекта
ров посевной площади колхозов. В крае 
было 229 МТС, 12 вузов, 65 технику
мов и 7.350 школ.

В состав Западно-Сибирского края 
входил Кузбасс — богатейший камен
ноугольный бассейн в мире. Там имеют
ся крупнейшие металлургические и хи
мические комбинаты н электростанции. 
Проведена новая железная дорога. По
строены новые заводы и выросли новые 
города: Анжеро-Судженск, Кемерово,
Ленинск-Кузнецкий, Сталинск, Проко
пьевск.

Выделенный из состава Западно-Си
бирского края Алтайский \ край зани
мает территорию в 281.700 кв. кило
метров и состоит из 55 районов и 954 
сельских советов при населении свыше 
2,3 млн. чел. Вокруг центра этого края 
— г. Барнаула — лежит стенной Ал-

Московская область до ее разукруп
нения занимала территорию в 121.700 
квадратных километров и состояла из 
129 районов и 4.698 сельсоветов при 
населении около 13 млн. чел. В Мос
ковской области было сосредоточено 
около 18 проц. всей промышленности 
Советского Союза и около 25 проц. всей 
промышленности Российской республи
ки.

Центральные области, в том числе 
Москва, ранее жившие на всем привоз
ном, теперь сами добывают значитель
ную долю сырья, в том числе для мос
ковских предприятий. Большинство 
электростанций под Москвой работает 
на местном торфе и подмосковном угле. 
Строится гидростанция на канале Мос
ква — Волга. В области выплавляется 
все больше стали. Изменился не только 
промышленный облик Московской обла
сти, изменилось и сельское хозяйство.

На XVII с’езде партии товарищ 
Сталин сказал:

«Следует, далее, обратить внимание 
на то, что известное деление наших об
ластей на потребительские и произво
дящие тоже начинает терять свой ис
ключительный характер. Такие «потре
бительские» области, как Московская и 
Горьковская, дали в этом году государ
ству около 80 миллионов пудов хлеба. 
Это, конечно, не мелочь».

Тульская и Рязанская области, выде
лившиеся из Московской области, имеют 
теперь весьма развитые промышлен
ность. сельское хозяйство и животно
водство.

Московская область после ее разук
рупнения занимает территорию в 49.400

тай, являющийся лучшим по природ- квадратных километров, об’единяет 52
пым условиям сельскохозяйственным 
оайоном Сибири. Здесь производятся 
посевы пшеницы, сахарной свеклы и 
оазвито животноводство.

Вновь образованная Новосибирская 
область имеет 57 районов, 1.257 сель
ских советов и свыше 4 млн. чел. на
селения.

Азово-Черноморский край, разделен
ный на Краснодарский край и Ростов
скую область, занимал территорию в 
182.000 квадратных километров и со
стоял из 133 районов и 1.212 сельских 
советов при населении около 6 млн. че
ловек, из которых 2 с лишним млн. 
человек составляло городское населе
ние. Колхозы края имели посевную 
площадь в 6 млн. гектаров, а совхозы 
— 1.400 тысяч гектаров. В крае име
лось: 291 МТС, 19 вузов, 83 технику
ма и 4.829 школ. Здесь находятся 
крупнейшие совхозы Союза. В крае ра
ботало свыше 25 тысяч тракторов и 7 
гыс. комбайнов.

На территории, входившей в бывший 
Азово-Черноморский край, сильно раз
вита и тяжелая промышленность. В ны
нешней Ростовской области добывается 
свыше 12 проц. общей добычи угля До
нецкого бассейн]а. Имеются металлурги
ческие заводы, заводы сельскохозяй
ственных машин и другие. Богат край и 
предприятиями пищевой промышленно
сти — маслобойной, консервной, табач
ной и т. д.

Ростовская область сейчас об'единяет 
61 район при населении около 2.850 
тыс. чел.

Краснодарский край, не считая Ады
гейской автономной области, об’единяет 
66 районов, население — около 3 млн. 
чел.

Воронежская область, из состава ко
торой выделилась часть территории для 
вновь образованных областей, занимала 
116.900 квадратных километров и со
стояла из 128 районов и 1.868 сельсо
ветов при населении в 6.525 тыс. чел. 
Колхозы области имели посевную пло
щадь в 5.100 тыс. гектаров, совхозы— 
710 тыс. гектаров. В области имелось 
199 МТС, 15 вузов, 73 техникума и 
6.232 школы.

Раньше область была исключительно 
аграрной, теперь здесь создан крупный 
индустриальный центр. Развивается пи
щевая промышленность, машинострое
ние, производится синтетический кау
чук, радиоаппаратура. В Липецке, неда
леко от старого завода черной металлур
гии, построен на местных рудах боль
шой новый завод.

В индустриальном развитии черно
земного центра большую роль будут 
играть железные руды Курской магнит
ной аномалии. Курская магнитная ано
малия при полном использовании же

района и 2.071 сельсовет при населе
нии около 4,5 млн. человек (без города 
Москвы).

Тульская область занимает террито
рию в 32.800 квадратных километров, 
об’единяет 38 районов с 1.173 сельсо
ветами при населении свыше 2 млн. 
человек.

Рязанская область занимает террито
рию в 50.800 квадратных километров

и об’единяет 52 района и 1.640 сельсо
ветов при населении свыше 2,5 млн 
человек.

Восточно-Сибирская область занимала 
огромную территорию около 1.414.700 
квадратных километров и об’единяла 47 
районов и 941 сельсовет при населении 
около 2,5 млн. человек. Эта область бо
гата пушным промыслом. В ней нахо
дятся богатейшие районы золотопро
мышленности. Эа последние годы в об
ласти успешно развивается земледелие.

Разукрупнение Восточно - Сибирской 
области вызвано прежде всего тем, что 
при такой огромной территории очень 
затруднено осуществление связи райо
нов с местами. Создание на территории 
Восточно-Сибирской области двух обла
стей значительно улучшает руководство 
областных органов местными.

Из Восточно-Сибирской области выде
лена Иркутская область, занимающая 
территорию в 881.800 квадратных ки
лометров и об’единяющая 29 районов и 
460 сельсоветов при населении 1.146 
тыс. человек.

Читинская область выделилась из 
Восточно-Сибирской области и занимает 
территорию в 669.500 квадратных ки
лометров, об’единяет 33 района и 620 
сельсоветов при населении 1.136 тыс. 
человек.

Все эти данные показывают нам, на
сколько правильно решение Президиума 
Всероссийского Центрального Исполни
тельного Комитета, насколько правиль
но поступила Первая Сессия Верховно
го Совета СССР, утверждая разделение 
краев и областей в Российской респуб
лике.

Учитывая все эти изменения в адми
нистративно - территориальном делении, 
происшедшие после принятия Консти
туции РСФСР, ВЦИК представил на ут
верждение Первой Сессии Верховного 
Совета Российской Советской Федера
тивной Социалистической Республики 
проект статьи 14 Конституции в сле
дующей редакции:

«Статья 14. Российская Советская

U- ста? 
иышлег 
ггическ 
новленг
13В0ДНТ

и б( 
му и в 
хановцс 
давите 
Полыни; 
Ьбочег 
[евшие 

В Ве 
щректс 
ириятш 
ственнъ 
внжене 
SьipacTi 
■асть.

ДИКИ II 
и сса р ь  
ри и 

ш - 
воколеС

Куйбышевской, Курской, Ленинград 
ской, Московской, Мурманской, Новоси 
бирской, Омской, Оренбургской, Орлов 
ской, Ростовской, Рязанской, Саратов 
ской, Свердловской, Смоленской, Ста 
линградской, Тамбовской, Тульской, Че 
лябинской, Читинской, Ярославской; 
автономных советских социалистических 
республик: Татарской, Башкирской, Бу
рят-Монгольской, Дагестанской, Кабар
дино-Балкарской, Калмыцкой, Карель
ской, Коми, Крымской, Марийской, Мор
довской, Немцев Поволожья, Северо- 
Осетинской, Удмуртской, Чечено-Ин
гушской, Чувашской, Якутской; авто
номных областей: Адыгейской, Еврей
ской, Карачаевской, Ойротской, Хакас
ской, Черкесской».

Также внесены изменения, вытекаю
щие из закона от 15 января 1938 года 
об изменении и дополнении некоторых 
статей Конституции СССР. Верховный 
Совет СССР преобразовал Комитет За
готовок сельскохозяйственных продук
тов при Совнаркоме СССР в общ есоюз-qk 
ный Народный Комиссариат заготовок 
и переименовал Народный Комиссариат 
внутренней торговли в Народный Ко
миссариат торговли.

В соответствии с этим предлагается 
изменить редакцию следующих статей 
Конституции РСФСР: 

в статье 47-й слова «Внутренней 
торговли» заменить словом «Торговли», 
слова «Уполномоченного Комитета Заго 
товок СССР» исключить;

в статье 54-й предлагается слова 
«Внутренней торговли» заменить словом 
«Торговли»;

в статье 69-й предлагается слова 
«Уполномоченного Комитета Заготовок 
заменить словами «Уполномоченного 
Народного Комиссариата заготовок 
СССР»; и слова «Внутренней торговли 
заменить словом «Торговли»;

в статьях 92, 96, 99 предлагается 
слова «Внутренней торговли» заменить 
словом «Торговли»;

в статье 93 — слова «Комитет заго 
товок назначает при краевых (обла-

Федеративная Социалистическая Респуб-! стных) Советах депутатов трудящихся
лика состоит из краев: Алтайского,
Дальне-Восточного, Краснодарского, Кра-

своих уполномоченных» исключить.
Вот те изменения и дополнения к не-

юлюци
НОЙ J
окруже
юшего
яодисмс
Свою 

азведк 
нимо! 
[И, сот 
збранг 

Вер
1ПЛОДИС
Этим 

ipoвaj 
не пр 
ню вр 
те с о 
ить в 
[рода. 
В В( 

ывает' 
ысшее 
иеющ] 
рато! 
(Ледок 
ов —  
сред]

сноярского, Орджоникидзевского; обла-; которым статьям Конституции нашей 
стей: Архангельской, Вологодской, Во- Российской республики, которые вно- 
ронежской, Горьковской, Ивановской, сятся на утверждение Верховного Со- 
Иркутской, Калининской, Кировской, вета РСФСР. (Аплодисменты).

З А С Е Д А Н И Е  1 7  И Ю Л Я  1 9 3 8  Г.

ДОКЛАД ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МАНДАТНОЙ КОМИССИИ
Д Е П У ТА ТА  А. И. Ш АХУРИ Н А*)

нию: району, селу, фабрике, заводу, | лезной руды станет одной из основных 
совхозу, колхозу — с тем, чтобы еде- баз металлургии Советского Союза, 
лать руководство и управление возрос- После разделения Воронежская об
щим хозяйством этих краев и областей ласть занимает территорию в 75.900 
более конкретным и более оперативным, квадратных километров, имеет 84 райо-

Товарищи депутаты, избранная Вер̂  
ховным Советом Российской Советской 
Федеративной Социалистической Рес
публики Мандатная Комиссия на ос
новании статьи 34 Конституции РСФСР 
и статьи 36 (пункт «д») Положения 
о выборах в Верховный Совет нашей 
республики провела работу по проверке 
полномочий депутатов Верховного Сове
та РСФСР и имеет доложить Сессии 
следующее:

Мандатная ко м и ссия проверила на
личие протоколов регистрации кандида
тов в депутаты, наличие протоколов 
голосования, счетных листов, протоко
лов окружных комиссий, документов на 
каждого депутата.

В результате проверки всех материа
лов Мандатная Комиссия установила, 
что выборы депутатов в Верховный Со
вет Российской Советской Федератив
ной Социалистической Республики по 
всем 727 избирательным округам про
ведены на основании и в полном соот
ветствии с Конституцией РСФСР и с 
Положением о выборах в Верховный 
Совет нашей республики.

Мандатная Комиссия также устано
вила, что никаких поводов для кассиро
вания выборов ни по одному из округов 
не имеется, также нет и никаких жа
лоб и заявлений как в делах окруж
ных избирательных комиссий, приня
тых Мандатной Комиссией от Централь
ной Избирательной Комиссии, так и жа
лоб и заявлений в Центральную Изби
рательную Комиссию, ставящих под 
сомнение результаты выборов депутатов 
в Верховный Совет РСФСР по какому- 
либо округу.

Таким образом, все кандидаты ста
линского блока коммунистов и беспар
тийных избраны в депутаты в полном 
соответствии с Конституцией РСФСР и 
«Положением о выборах в Верховный 
Совет РСФСР». (Аплодисменты).

Выборы по всем избирательным ок
ругам и в целом по Российской Совет
ской Федеративной Социалистической 
Республике показали высокую актив
ность и исключительное единодушие ве-

*) Печатается но сокращенной сте
нограмме.

ликого русского народа, всех народов, 
входящих в Российскую Социалистиче
скую Федерацию.

Из 60.368.858 избирателей, имев
ших право голоса на выборах в Вер
ховный Совет РСФСР, голосовало 
59.936.715 человек, что составляет 
99,3 процента от общего количества 
граждан, пользовавшихся правом голо
са. Во всех избирательных округах по 
выборам в Верховный Совет РСФСР за 
кандидатов блока коммунистов и бес
партийных голосовало 59.542.993 че
ловека, что составляет 99,3 процента 
всЪго числа избирателей, участвовавших 
в голосовании.

В день выборов в Верховный Совет 
РСФСР ■*— 26 июня 1938 года — вели
кий русский народ и народы, входящие 
в Российскую Социалистическую Феде
рацию, еще раз продемонстрировали 
перед всем миром свое несокрушимое 
морально - политическое единство, свою 
непреклонную волю к борьбе за даль
нейшие победы коммунизма, свое без
граничное доверие и любовь к больше
вистской партии и ее Центральному 
Комитету, беспредельную любовь и пре
данность великому вождю народов то
варищу Сталину. (Аплодисменты).

Огромная политическая активность и 
исключительное единодушие нашего на
рода при голосовании за кандидатов не
победимого сталинского блока коммуни
стов и беспартийных служат ярким до
казательством того, что в нашей стране 
слились воедино две непобедимые 
силы — народ и коммунизм. (Аплоди
сменты).

Состав депутатов Верховного Совета 
РСФСР представляет собой яркую кар
тину завоеваний социализма. Воспитан
ные заботами товарища Сталина, во
одушевленные любовью к великому 
Сталину, к большевистской партии, к 
нашей могучей родине, — русский на
род, все народы нашей страны, страны 
талантов и героев, избрали депутатами 
высшего органа власти — Верховного 
Совета РСФСР — своих лучших пред
ставителей.

В составе депутатов Верховного Со
вета РСФСР — 568 членов Всесоюзной 
Коммунистической Партии (болыиеви-

Я оч(

ков) и 159 беспартийных. Это свиде
тельствует о безграничном доверии со
ветского народа к большевистской пар
тии, о его преданности делу Ленина 
Сталина, о крепости блока коммунистов 
и беспартийных. Это говорит о том, что 
политика, проводимая пашей партией — 
есть политика всего советского на
рода. (Аплодисменты).

В составе депутатов Верховного Со 
вета РСФСР — большое количество не
партийных большевиков, выросших до 
уровня государственных деятелей, 
казавших свою преданность делу пар
тии и нашему народу своими замена 
тельными делами.

Среди депутатов Верховного Совета 
РСФСР: рабочих — 339, крестьян - 
195, служащих и представителей со 
ветской интеллигенции — 193. Из де 
путатов-рабочих 248 человек находят
ся на партийной, советской, хозяйст
венной, военной и других работах. Из 
депутатов-крестьян 132 человека нахо
дятся на партийной, советской, хозяй
ственной, военной и других работах 
Депутатов, находящихся на партийно! 
работе — 123, на советской — 140 
человек. В составе депутатов насчиты
вается 74 хозяйственных работника: 
ректоров предприятий, МТС и совхозов. Şечер°м 
работников хозяйственных органов, на- ,бРьск 
чалышков цехов и мастеров. * ва

В составе депутатов — 13 академн- ШЙСЬ 
ков и профессоров, 24 учителя, инже- ,еР ПРС 
неры, агрономы, врачи, работники ис- ш на’ 
кусств, поэты, писатели и учащиеся. Утро 
194 депутата Верховного Совета РСФСР фемя,

г
а? след 
рутаг 

до : 
- 19; 
угарше
Таки 

гатов I
Заме 

твуюп 
пособи 
и, вы  

оциал 
я тот 
ерховз

ерхове 
кв. Кр 
ак я 
озеако
И. II 

овного 
мти. 
дальн 
ipyroв 
ша ус 
iyr с j
1ЛИСБ
iвa, tj 
г&вите.

q
емье,

ыужит]
IIC сво

Б

являются орденоносцами.
Состав депутатов Верховного Совета 

РСФСР отражает успехи социалистиче
ского строительства, успехи паше| 
партии и советской власти в создание 
нового* советского народа. Состав депу-

о дор< 
taoe в 
попа, 

адости 
|ей си 

ерепол
татов является ярким подтверждение» ;евво
замечательных слов товарища Сталина 
о том, что «людей способных, люде! 
талантливых у нас десятки тысяч».

В составе депутатов Верховного Со
вета РСФСР замечательными мастера
ми своего дела представлены все обла
сти социалистического труда. Среди них

(Продолжение см. на 3 стр.).

(олжен 
кем Не
Вот 

(агаво) 
киря1 
фавит! 
«я, С( 

цент п

,



.20 ию ля К А Р И Э Л А Н  П Р А В Д А 3 № 164 (291)

Первая Сессия Верховного Совета Р С Ф С Р

Доклад Председателя Мандатной Комиссии 
А. И. Шахурина

ар-
ль-
ор-
ро*
Ин-
то-
ей-
;ас-

аю-
ода
)ЫХ
1ЫЙ
За-
[ук-
юз-
вок
иат
Ко-

тся
-тей

стахановцы социалистической про
мышленности, транспорта и социали
стического сельского хозяйства, вдох
новленные на борьбу за высокую про
изводительность труда, любовью к роди- 

и большевистской партии, к родно
му и великому Сталину. Рядом со ста- 
шовцами заводов и нолей пред- 

pUi етавители советской интеллигенции, в 
юлынинстве своем сыновья и дочери 
(рабочего класса и крестьянства, овла- 
[евшие наукой и техникой.

В Верховный Совет РСФСР избраны 
директора крупнейших заводов и пред
приятий, руководители наших хозяй- 
рвенных организаций, талантливые 
рженеры — все это люди, которых 
вырастила наша партия и советская 
власть.
Г В Верховный Совет нашей" респуб
лики избраны бойцы, командиры, ко
миссары и политработники, герои лет- 
Ешşи и танкисты, доблестные погранич
ник — представители верного и не- 
юколебимого стража завоеваний Вели- 
юб Октябрьской социалистической ре- 
юлюции — Рабоче - Крестьянской Кра
ям Армии и Военно-Морского Флота, 
груженных великой любовью и заботой 
ршего народа. (Продолжительные ап
лодисменты).
Свою любовь к славной советской 

азведке, полное одобрение работы, про
чимой нашими карательными органа- 

1И>' и. советский народ продемонстрировал 
аго‘ вбранием работников НКВД депутата-

юва
•вом

юва
юк>
юго
)ВОК
1ЛИ»

)ТСЯ
шть

аго-
бла-
1ХСЯ

не-
шеб
впо-

Со-

ш Верховного Совета РСФСР. (Бурные отражает торжество сталинского воспи-

нде- 
со- 

пар- 
1 — 
етов 
, что 
й — 

на-

Со-
не

пар
теча

»вета 
н -

СО'
) де
)ДЯТ
1ЙСТ
[. Ш 
ш о  
эзяй 
отах 
IHHOf
149

[ИТЫ 
л ДИ' 
030В
, на

депутатов до 20-летнего возраста, 67 
депутатов до 25-летнего возраста. Мо
жет ли что-либо подобное быть в ка
питалистических странах? Только наша 
партия смогла создать и действительно 
создала счастливую и радостную жизнь 
для нашей советской молодежи. (Апло
дисменты).

В Верховный Совет РСФСР избрано 
157 женщин. Депутаты-женщины яв
ляются достойными представительница
ми наших советских женщин. Они окру
жены отеческой заботой великого 
Сталина и наравне с мужчинами уча
ствуют в управлении государством, уча
ствуют во всех областях хозяйственно
го и культурного строительства.

В составе депутатов Верховного Со
вета РСФСР имеются представители 37 
национальностей, в том числе русские, 
украинцы, татары, евреи, башкиры, бе- 
лоруссы, чуваши, удмурты, мордвины, 
буряты, карелы, якуты, коми, мари, 
осетины, адыгейцы, чеченцы и другие.

Все это еще раз ярко свидетельст
вует о глубокой и нерушимой дружбе 
всех народов, входящих в состав Рос
сийской Советской Федеративной Со
циалистической Республики и всего Со
ветского Союза.

Состав Верховного Совета РСФСР и 
биографии депутатов представляют со
бой яркий образец того, как велика ра
бота, проведенная нашей партией и то
варищем Сталиным по воспитанию кад
ров. Состав Верховного Совета РСФСР

щлодисменты).
Втим самым наш народ продемонст- 

нровал не только свое полное одобре- 
ие проведенной работы но уничтоже- 
ию нрагов, но и свою готовность вме- 
те с органами НКВД полностью разгро- 
нть всех врагов партии и советского 
арода.
В Верховном Совете РСФСР насчи
тается 185 депутатов, имеющих 
ысшее образование; 174 депутата, 
иеющих среднее образование; 368 де
батов имеют низшее образование. 
Зщовательно, почти половина депута- 
в — 359 человек — имеют высшее 
среднее образование.
По возрасту депутаты распределяют- 

№ следующим образом: до 20 лет — 10 
(епутатов; от 21 до 25 лет — 57; от 

до 30 лет — 100; от 31 до 35 лет 
- 192; от 36 до 40 лет — 178 и 
старше 40 лет — 190.
Таким образом, большая часть депу

татов имеет возраст не выше 40 лет. 
Замечательным явлением, свидетель- 

твующим о бурном росте творческих 
пособностей нашей советской молоде- 
и, выращенной Великой Октябрьской 
идеалистической революцией, являет-

тания кадров. (Аплодисменты).
Депутаты Верховного Совета РСФСР 

— избранники народа. Ими по праву 
гордится, их полностью поддерживает 
весь советский народ.

Выбирая нас своими депутатами, со
ветский народ дал нам мудрый и четкий 
сталинский наказ.

Все мы, депутаты, должны свято пом
нить наказ избирателей и быть таки
ми, как Ленин, как Сталин! (Бурные, 
продолжительные аплодисменты).

Первым и всенародным депутатом ве
ликого русского народа и всех народов, 
населяющих нашу республику, избран 
организатор побед социализма, с именем 
которого 26 июня все избиратели шли 
голосовать за кандидатов блока комму
нистов и беспартийных, творец счастья 
советского народа, великий вождь и 
друг трудящихся всего мира — товарищ 
Сталин. (Бурные, продолжительные ап
лодисменты. Возгласы: «Да здравствует 
товарищ Сталин!», «Ура!»).

Выборы в Верховный Совет РСФСР 
показали, что советский народ, руково
димый великой партией Ленина — 
Сталина, гением человечества товари
щем Сталиным, сплоченный в несокру
шимую силу, пойдет и дальше к новым 

тот факт, что в составе депутатов I успехам, к новым победам, к коммуниз- 
орховного Совета РСФСР имеется 10 му. (Бурные аплодисменты).

Великая радость
Письмо депутата Верховного Совета Р С Ф С Р  

тов. Е. Н. Мошковой к своим избирателям
Я очень обрадовалась, когда, по дороге 
Калинин,встретила одного из депутатов 
ерховного Совета из Калининской области 
ов Крылову. Она—работница от станка, 
ак я работница полей. В Калинине я 
ознакомилась с народной учительницей
И. Шолоховой, также депутатом Вер- 

овного Совета РСФСР от Калининской об- 
1сти. 13 июля приехали в Калинин и
яальные депутаты от избирательных 
[ругов Калининской области. Здесь нам 
ада устроена встреча, мы познакомились 
руг с другом. Среди нас, депутатов, ока- 
иись и рабочие заводов города Кали
на, трактористы, и агрономы, и пред- 
гавителя интеллигенции, но все 
и сразу почувствовали себя в одной
[мье, все заняты одной мыслью: верно
1ужитъ своему народу, который избрал 
вас своими депутатами.
Из Калинина мы выехали днем 14 июля. 

1ечером в 7 часов мы уже были на Ок
гябрьском вокзале Москвы, оттуда поеха
ц ва машинах регистрироваться. Разме- 

1ещ. ггидись в гостинице „Москва*. Этот ве- 
[НЖешр прошел в большом волнении и ожида- 
[ ис.ми начала предстоящей Первой Сессии.
иеся.I Утро 15 июля прошло. Вот наступило 

пеня, когда нужно было итти на Сессию. 
1о дороге в Кремль я переживала радо- 

эвета пвое волнение Вот уже и Кремль. Сюда 
i попала первый раз. Чувство большой 
радости и робости овладело мной с боль-

laHin] шеи силой, когда вошла в зал заседаний, 
иереиолнениый депутатами. Все напря-
ивно устремили взгляды туда, откуда

uiHHjj ижен появиться дорогой и знакомый 
кем нам товарищ Сталин.
Вот появились товарищи Молотов, 

’ ’ ft' |агавович, Калинин, Андреев, Жданов, 
шкирятов Прошел момент, когда члены 
йравительства, приветствуемые депутата 
■а, сели на свои места, но этот мо 

ц  цент показался долгим. Все ждали, когда

тиче
аше!

тера 
обла- 
I них

же появится товарищ Сталин, привет ко
торому я привезла не только от взрослых, 
но̂ даже от едва начинающих говорить де
тей. В голове возникла беспокойная мысль: 
неужели я не увижу товарища Сталина, 
неужели он нездоров? Но вот появился 
любимый всеми нами, наш учитель и отец 
товарищ Сталин. Депутаты Верховного 
Совета РСФСР долго несмолкаемым шумом 
аплодисментов встретили своего дорогого 
вождя.

Мы, депутаты, являемся избранниками 
парода и наше приветствие вождю есть 
приветствие всего народа, выражение 
любви и преданности товарищу Сталину 
всего народа.

Не могу вам передать то чувство глу
бокого волнения и огромной радости, ко
торую переживаю сейчас, когда вижу эти 
доро! ие черты Иосифа Виссарионовича 
Сталина. Шум аплодисментов сливается с 
раздающимися в зале криками «Ура!», 
„Да здравствует товарищ Сталин!“ , «Ве
ликому Сталину—ура!»

Открывает Первую Сессию Верховного 
Совета РСФСР старейший (по возрасту) 
депутат, колхозник Горьковской области 
тов. Барышев. После этого единогласно из
бирается Председателем Верховного Совета 
товарищ А. А. Жданов На этом первое 
заседание Сессии закрывается.

Итак, мы уже приступили к работе в 
Верховном органе власти нашей респуб
лики...

Товарищи избиратели! Передаю вам свой 
горячий привет с Сессии Верховного Со
вета РСФСР, в который вы меня избра
ли.

Постоянно я буду держать с вами креп
кую связь. Держать эту связь—долг де
путата, слуги народа

Депутат Верховного Совета РСФСР 
Е  Мошкова-

Не затягивать сеноуборку
Нужны более решительные меры

В колхозе „Искра" с уборкой сена де
ла обстоят хуже, чем в остальных кол
хозах Кузовинского сельсовета. На 18 
июля из 160 гектаров здесь скошено 
только 30.

Такое позорное отставание об'ясняется 
плохим руководством председателя кол
хоза тов. Молчанова. Начали сенокос с 
большим опозданием. Работают скопом 
(вот почему косцы в среднем вырабаты
вают по 20 сотых). Колхозники Михай
лова, Маркова, Соболев систематически 
прогуливают.

Плохо используются сенокосилки. Каж
дый девь на них работают новые 
люди, часты поломы, простои. За 
11 дней двумя косилками скошено 30 
гектаров, то-есть меньше полутора гек
таров на косилку в день. В колхозе гру
бо нарушается устав сельхозартели.

Пустот «Болаиково» в 50 гектаров 
сдали исполу колхозу „Краевая Армия", 
Иванцевского сельсовета.

Председатель колхоза Молчанов неред
ко сам разлагает дисциплину, 30 июня

организовал коллективную пьянку. Боль
ше того он высказывает антигосудар
ственные настроения, считая, что план 
сенозаготовок выполнять не обязательно.

Тревожно и в сельхозартели „1-е мая", 
этого же сельсовета. Председатель колхо
за Федоров и бригадир С. Воробьев раз 
базаривают покос. Они родственникам 
разрешили выкосить 6 гектаров колхозно
го луга для своих коров. Здесь, также 
развалена трудовая дисциплина и низка 
производительность. При норме в 35 со
тых большинство косцов выкашивают по 
18 — 16 сотых. Тов. Мурин косит не боль
ше 10 сотых, тогда как в прошлом го
ду выкашивал по пол-гектара в день 
План сенокошения выполнен на 55 про
центов.

Вопрос о колхозах „Искра" и „1-е 
мая“ неоднократно обсуждался на плену
ме сельсовета, председателям колхозов 
делались предупреждения, но, как видно, 
нужны более решительные меры.

Иванов.
Лихославль.

Косцы-стахановцы
С каждым днем ширятся ряды стаха

новцев социалистических полей. Косцы 
— колхозники и колхозницы— в полто
ра— два раза перевыполняют нормы вы
работки.

Тов. Девяткин (колхоз «Красный 
луч», Рамешковского района) ежеднев
но косит по 0,80 гектара, Сергеев 
В. А., Андреев М. А., Бабкин И. («Но
вое Михайловское», Новокарельского 
района) — по 0,70 гектара, Платонов 
Н. М., Ефимова А. И., Николаева П., 
Фомин В., Петров Ф. (колхоз «Красные 
Поляши», Лихославльского района) — 
по 60 сотых.

Заканчивают
сенокошение

Колхозники сельхозартели „Ленинский 
путь" (председатель тов. Скворцов) за
канчивают сеноуборку. Весь клевер с 
илощади 60 гектаров скошен и убран в 
сараи. Особенно хорошо работал Павел 
Ефимович Ефремов. Он один выкосил на 
косилке всю площадь клевера, ежедневно 
делая до 5,5 гектара. Из естественных 
лугов осталось скосить только 18 гектаров. 
В ближайшие три дня сено с этой пло
щади будет убрано.

На косьбе естественных трав выделяет
ся колхозник Нил Степанович Федулов, 
который при норме в 40 сотых делает по 
75—80 сотых гектара.

Федулов.

Заем Третьей Пятилетки (первого выпуска)

В ОКРУГЕ РАСПРОСТРАНЕНО ЗАЙМА 
НА 2 МИЛЛ. 518 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ

Отстают Максатихинский и 
Новокарельский районы

Трудящиеся нашего округа горячо 
одобрили выпуск Займа Третьей Пятилетки, 
отдавая свой трехведельвый и даже 
месячный заработок взаймы государству— 
на укрепление обороноспособности великой 
страны социализма, на дальнейший рост 
благосостояния трудящихся масс.

На 19 июля в округе реализовано зай
ма на 2.518 тысяч рублей, то есть на 
819 тыс. рублей больше, чем за весь 
прошлый год. Это показывает огромную 
активность трудящихся, их моральное 
и политическое единство вокруг партии 
Ленина—Сталина, их преданность совет
ского правительства.

Однако в отдельных районах округа

ход подпаски на заем идет медлен
но. Руководители районов не до конца 
поняли всю серьезность этой важной кам
пании и размещение займа пустили на 
самотек. К таким районам в первую 
очередь относится Максатихинский, где 
подпиской охвачено только 58 процентов 
колхозников.

Медленно выправляется положение 
и в Новокарельском районе, где охвачено 
подпиской на заем только 59,5 процен
та колхозников и единоличников.

Окружком партии и оргкомитет Сове
тов должны принять решительные меры 
к тому, чтобы дело с реализацией займа 
быстрее двинулось вперед.

Н акан ун е нового 
учебного года

Подготовка школ 
под угрозой срыва

До начала нового учебного года оста
лось немного больше месяца. Уже сейчас 
школы должны усиленно готовить достой
ную встречу счастливой советской детво
ре. Школа должна быть отремонтирована 
и приведена в полный порядок. Необхо
димо полностью обеспечить учащихся на
глядными пособиями.

Ничего этого не делается в Новокарель
ском районе. До сих пор вопросом о под
готовке школ к учебному году здесь ни
кто по-настоящему не занимался, ни рай
исполком, ни райком партии. Замести
тель заведующего районо тов. Филиппов 
не имеет никакого представления о шко
лах: где и какой требуется ремонт, на 
какую сумму и что необходимо из нагляд
ных пособий приобрести.

П ткеааэ аз рук вон плохо: ни
одна из школ не приступили к ремонту, 
нет денег. Материалы, нужные для ре
монта, ее закуплены и не подвезены. Меж
ду тем все школы (26 начальных и 5 не
полных средних) требуют текущего ремон
та, а Прудовская НСШ недостроена с 
прошлого года. Недоделаны потолок, две
ри, пол, окна, крыши. Строительство бы
ло начато без планов, смет и чертежей. 
Здание скорее походит на колхозный скот
ный двор, чем на неполную среднюю 
школу. Сейчас ясно, что срок строитель
ства, к 1 сентября, будет сорван. Из 10 
тысяч рублей, которые требуются на до
стройку, не отпущено ни копейки.

Заместитель заведующего районо Филип
пов беспомощен.

Председатель райисполкома Стриго спо
койно смотрит на, такое положение.

Для полноты картины заглянем на 
места, в школы. Для Болмодворскои на
чальной школы требуется 15 парт, 2 дос
ки, необходимо переложить две печи, по
белить стены и произвести мелкий ремонт.

Такое же положевие и в Елимовской 
начальной школе, где надо отремонтиро
вать 30 парт, 4 доски, переложить три 
печи, отремонтировать двери, полы и 
уборную. Однако работы еще не нача
ты.

Не лучше обстоит и с обеспечением 
школ дровами. Из потребного количества 
дров для школ района (2.320 кубометров) 
имеется всего лишь 628 кубометров. Три 
школы обеспечены дровами полностью, 
11 школ —частично, не больше, чем на 
50 процентов, и 18 шкод не имеют ни 
одного полена. Б числу таких относятся 
Блимовская начальная школа, Еолмодвор- 
ская, Толмачевская средняя и др.

Дрова еще не закуплены, нет их ни в 
райлесхозе, ни в леспромхозе.

Велика нужда в учебных наглядных 
пособиях, как, например, глобусы, геогра
фические карты и др., но районо мари
нует заявки, поданные школами. Никто 
из работников отдела даже не знает пот
ребности в этих пособиях. В магазинах 
сельпо и БОГИЗ‘а их также нет.

Все это грозит срывом подготовки 
школ, а следовательно и срывом нормаль
ной учебы.

Н. Горячев.

Поэт живет
(К  45-летию со дня рождения В. В. Маяковского)

Вчера исполнилось 45 лет со дня рож
дения великого пролетарского поэта Вла
димира Владимировича Маяковского (Мая
ковский родился 19 июля 1893 года). 
Богда мы отмечаем какую-либо дату, 
связанную с Маяковским, неизменно воз
никает острое чувство горечи: как жалко, 
что его нет с нами! Он великий 
патриот, увидел бы как все радостнее 
расцветает наша родина, как развивается 
«построенный в боях социализм»—мечты 
и дела всей его жизни, всего его твор
чества. Он написал бы новые огненные 
песни о нашей советской земле, «с кото
рой вдвоем голодал», страдал и радовался, 
о «земле молодости». Он написал бы 
строки, полные гнева и ненависти против 
фашистских зверюг, заливающих кровью 
испанскую и китайскую земли, он нашел 
бы новые пламенные строки, славящие 
«пробитое пулями» знамя освободительной 
борьбы испанского и китайского народа 
против японских и итало-германских ин
тервентов.

„Много всяких мерзавцев ходит по на
шей земле и вокруг"... писал поэт. Как 
нужны нам сейчас новые строчки-обоймы 
Маяковского в борьбе с этими право-троц- 
кистскими, вационалистическими и иными 
мерзавцами, еще оставшимися на нашей 
земле.

Поэтическое оружие «лучшего талан
тливейшего поэта нашей Советской эаохи» 
(Сталин) не заржавело. Маяковский и 
после своей смерти, выступает перед нами, 
«как живой с живыми говоря».

Больше 20 лет назад Маяковский вы
ступил с произведениями, полными остро
го уничтожающего сарказма, произведе
ниями, направленными против мещанской, 
буржуазной мерзости. Поэмы «Облако в 
штанах», «Война и мир» и др. поэти
ческим словом разоблачали эту мерзость, 
эксплоатацию человека человеком, крова
вую бойню, устроенную империалистами, 
предвещали революцию и приход насто
ящего Человека. Недаром их не пропу
скала в печать царская цензура.

Социалистическая революция окрылила 
поэта, дала ему твердую почву и ясный 
путь, по которому надо итти к настоя
щей жизни, к настоящему человеку. 
С первых дней революции Маяковский 
отдал себя на служение ей, на служение 
пролетариату, не гнушаясь никакой 
«черновой» работой: делал плакаты
(«Окна сатиры РОСТА») против голода 
и разрухи, против интервентов и Деники
на, писал рекламы, чтобы поднять моло
дую советскую торговлю и т. п.

«Наши перья
— штык да зубья вил»... 

говорил поэт (с вилами шли крестьяне 
на помещиков).

U я как весну человечества 
Рожденную в трудах и в бою,
Пою мое отечество,
Республику мою., 

писал поэт.
В десятках стихотворений, в поэмах 

«Хорошо», «Владимир Ильич Ленин» и др. 
он славил борьбу за коммунизм и стро

ительство социализма. В десятках про 
изведений он уничтожал своим пером-шты
ком, строками-бомбами все, что мешало 
строить коммунизм. В десятках стихов 
он разоблачал мерзкий мир капитализма, 
еще бушующий вокруг нашей прекрасной 
страны.

Лет 15 назад Маяковский был в Ис
пании, тогда еще королевской, помещичьей, 
поповской, буржуазной.

Ты, я думал, райский сад,
Ложь подпивших бардов...

В нескольких строках он развенчивал 
ложное представление об этой стране, сос
тавленное на опере „Бармен", вскрывал 
капиталистический ее облик. С какой ра
достью приветствовал бы сейчас поэт ге
роический испанский народ, борющийся 
против этой старой эксплоататорской Испа
нии и интервентов!

Бажется, нет кусочка на нашей „для 
веселия мало оборудованной" планете, ко
торый не заметил бы острый глаз поэта. 
И каждая его строка кажется написан
ной только-только сегодня. И творчество 
Маяковского глубоко интернационально, 
каким и должно быть творчество всякого 
большевистского художника. Маяковского 
читают миллионы трудящихся земли, 
десятки советских и иностранных поэтов 
учатся у него. Придет время, когда вся 
иланета, а не только шестая часть,»бу
дет переоборудована и творчество Мая
ковского будет жить.

Н. Балакин.



Письма 
в редакцию

Спасибо товарищу Сталину 
за заботу о людях

Я, колхозница сельхозартели «Кра
сная Высочка», Стешковского сельсове
та, Лихославльского района, —  мать 
семи детей. На-днях я получила госу
дарственное пособие по многосемейно
сти в сумме 2.000 рублей. На получен
ные деньги я купила всем ребятишкам 
обувь, одежду и игрушки.

Я выношу сердечную благодарность 
вашей великой партии большевиков, со
ветскому правительству и любимому 
Сталину за трогательную заботу о мно
годетных матерях.

Мария СОЛОВЬЕВА.

Что же делает рабочком?
Рабочком профсоюза Леса и Сплава 

Калашниковского лесопункта, возглав 
ляемый Смирновым, бездействует. Он не 
организует массовую культурво-полити 
ческую работу, не ведет борьбу за укреп
ление трудовой дисциплины рабочих.

Собрания членов профсоюза проводятся 
от случая к случаю и очень редко 
Непонятно, почему партийвая организация 
ве интересуется профсоюзной работой 
Улучшить эту работу необходимо

Денисов.

Плохая работа
В селите - хвошнивском магазине 

Калашниковского сельпо часто ве бывает 
веобходимых для колхозников товаров. В 
самом помещении грязно, веубрано. Про
давец Ефремов нередко пьянствует, с поку
пателями обращается грубо. Однажды он 
самоволььо повысил цеьы на пшеничную 
муку, продав 65-процентвую муку за 
72-нроцевтвую. Работу продавца прав
ление не проверяет, а председатель 
правления Гусев на жалобы колхозников 
не обращает внимания.

Козырева.
Лихославльский район.

МАНЕВРЫ ЧЕХОСЛОВАЦКОЙ АРМИИ.
НА СНИМКЕ: на аэродроме в Братиславе командир эскадрильи принимает 

распоряжение по радио. - СОЮЗШОТО.

Вторая годовщина героической борьбы 
испанского народа

„Хозяйничанье"
Карговского

Калашниковскому лесопункту было 
предоставлено 150 гектаров севокоса. Что
бы его убрать, директор лесопункта 
Карговсквй приостановил вывозку леса и 
разделку экспорта, на время закрыл кон
тору, а всех кадровых рабочих переклю
чил ва сенокос.

Рабочие получали по 80 рублей за 
каждую вакошенвую тонну сена. Зав. 
базой Баэль принял сено от заготовителей 
ва глазок, обвешивал сдатчиков.

По-существу Карговский сорвал план 
вывозки древесины, хотя он имел воз
можность нанять для уборки сена других 
людей и ве приостанавливать работу на|Сии ве допустит этого. «Врагу удалось

захватить территорию, но ему не удалось 
победить волю йарода к победе. В завое
ванных врагом городах и деревнях враг

18 июля в Валенсии состоялось торже
ственное чествование представителей 
республиканской армии, сражающейся 
на фровте Леванта. В речах ораторов 
звучала непреклонная воля народа стойко 
сопротивляться врагу до победоносного 
конца.

Валенсийские газеты печатают обраще
ние центрального комитета коммунисти
ческой партии Испании к республикан
ской армии, сражающейся на фронте 
Леванта. — Сегодняшнее сопротивление— 
это основа завтрашней победы,—говорится 
в обращении. В открытом письме к испан
скому народу республиканские бойцы 
заверяют народ, что их сопротивление
не ослабнет, а еще более усилится.* **

Генеральный комиссар республиканских 
армий центральной зоны Испании Эрнаи- 
дэс обратился с речью к народу и к бой
цам Испании но поводу второй годовщи
ны борьбы против мятежников и интер 
вентов. Указав, что фашисты стремятся 
всеми средствами захватить Валенсию, 
Эрнавдэс заявил, что население Вален-

производстве. Денисов.

нашел пустыню, потому что население 
предпочло оставить свои дома, но не 
жить с фашистами. Раньше враг с лег
костью завоевывал города. Теперь же 
каждый шаг стоит ему огромных жертв. 
Армия, народ и правительство едины. 
Они борются за национальную независи
мость, во имя лучшего будущего стравы. 
Поэтому все должны участвовать в сопроти- 
лении, которое приведет к победе».

Секретариат французской коммунистиче
ской партии отправил 17 июля генераль
ному секретарю испанской коммуни
стической партии телеграмму. Француз
ская коммунистическая партия—говорит
ся в телеграмме—приветствует доблест
ных защитников свободы, всех, кто на 
фронтах в Испании отдает свою жизнь, 
чтобы снасти демократию, спасти всеоб
щий мир. Стремясь помочь испанскому 
народу одержать победу над международ
ным фашизмом, французская коммуни
стическая партия призывает трудящихся 
Франции усилить связи, которые их об‘- 
единяют с испанским народом и прило
жить все усилия, чтобы добиться откры
тия границы с республиканской Испа
нией.

(ТАСС).

Пять братьев—  
патриотов

В частях Краснознаменного Дальнево
сточного фронта, а так же в войсках 
пограничной и внутренней охраны ДВК 
служат пять братьев Кузияых—Яков, 
Никита, Иван, Степан и Пантелей.

Старшему из них, Якову,— 30 лет. В 
Красной Армии он вступил в партию, вы
рос до старшины роты и сейчас испол 
няет обязанности политрука. Никита Ку
зин—заместитель политрука, третий брат, 
Иван, командует отделением. Все три 
брата-сверхсрочники и служат в одном 
гарнизоне.

Близнецы Степан и Гантелей Кузины 
призваны в армию в прошлом году и 
сейчас учатся в одной полковой шко
ле.

Все пять братьев решили остаться по
жизненно в рядах Краснознаменного Даль
невосточного фронта.

(ТАСС).

ПЕРЕДВИЖНЫЕ ФОТОГРАФИЙ
Два месяца назад киевский облфото- 

кинотрест организовал две передвиж
ные фотографии, которые на автома
шинах раз’езжают по селам области. 
За это время фотопередвижки изготови
ли для паспортов 18 тысяч фотосним
ков колхозников.

ПОКУПКИ колхозов и 
колхозников

Блестящий показатель зажиточности со
циалистического села—неуклонный рост 
спроса колхозников на промышленные 
товары. Колхозы и колхозники киевщины 
только за полгода приобрели через пот
ребительскую кооперацию 3754 велосипе
да, 814 автомашин, 10 мотоциклов, 430 
радиоприемников, 260 швейных машин, 
20 комплектов духовых инструментов, 11 
пианино, 1606 патефонов.

На 23 тысячи рублей
Среди трикотажниц Тучевской промар

тели продолжается распространение Зай
ма Третьей Пятилетки (выпуск первого 
года). Сейчас уже нового займа распрост
ранено на 23 тысячи рублей. Подпиской 
охвачено 90 процентов всех кустарей ар
тели.

И. Лебедев.
Рамешковский район.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ВНУТРЕННИЙ ЗАЕМ УКРЕПЛЕНИЯ 

ОБОРОНЫ СОЮЗА ССР 
ТАБЛИЦА ВТОРОГО ТИРАЖА 

ВЫИГРЫШЕЙ
Тираж выигрышей производился 11—12 

июля 1938 года в гор. Сталинске, Новоси
бирской области.

Выигрыши выпали на следующие номе 
ра серий и облигаций во всех 53-х разря 
дах беспроигрышного выпуска займа (в 
сумму выигрыша включается нарицатель
ная стоимость облигации).

ЗД

КУРСАМИ УЧИТЕЛЕЙ НАДО 
РУКОВОДИТЬ

В Новокарельском районе с 1 июля 
открылись полуторамесячные курсы но 
повышению квалификации учителей на
чальных школ, рассчитанные на 40 
учебных дней. На курсах занимаются 54 
учителя.

В программу включены —  русский 
язык (170 часов), методика русского 
языка (70 часов) и карельский язык 
(40 часов). Непонятно, почему в про
грамму курсов не включен такой важ- 
пый предмет, как история СССР и Кон
ституция. Его нужно было ввести в 
программу курсов обязательно.

Педагогами курсы укомплектованы 
плохо, наблюдается текучесть. За 13 
дней сменилось 3 преподавателя рус
ского языка. Сейчас русский язык пре
подает один педагог вместо двух, и то 
не специалист.

Учебников никаких нет. Окроно об 
этом знает. Несколько раз сообщали 
туда, но никакого ответа не получили. 
Очевидно окроно забыл о наших кур
сах. Был здесь зам. зав. окроно тов. 
Краснов, но и он не помог.

ОРЛОВ.

На фронтах в Испании
По собщениям ТАСС

Фронт Леванта
По сообщению испанского министерства 

обороны от 17 июля, в западном секторе 
фронта Левавта итальянские войска, пред 
шествуемые 50 танками и большим коли
чеством самолетов, продвинулись вчера к 
Барракасу.. После ожесточенных боев 
итальянские фашистские части заняли де
ревни Пина и Вильянуэва де Вивер, 
расположенные к северо-востоку от Барра- 
каса.

Агентство Вспанья отмечает, что в за
падном секторе фронта Леванта действуют 
исключительно итальянские войска. Над 
захваченным интервентами селением Сар- 
рион поднят итальянский флаг.

В последних боях республиканцы

5 ЯЙО.D
о
Я
*

20198
20426
21139
21158
21188
21320
21533
21549
21667
21769
21791
22075
22133
22226
22443
22585
22923
23001
23160
23447
23638
23915
23935
24350

(24453

Военные действия в Китае

Коротко
Бовокарельский раймаг за послеитие 

два дня продал промышленных товаров на 
4.279 рублей.

Особенно большой спрос пред‘являют 
колхозники района на дорогое пальто и 
обувь

В Центральном Китае
Японские войска продолжают укреплять 

свои позиции в долине реки Янцзы возле 
Хукоу. Бои происходят в районе Хукоу и 
севернее озера Поянху. Многократные по
пытки японцев продвинуться к Цзюцзяву 
были безуспешны.

По сообщению иностранных корреспон
дентов, тысяча английских моряков пере 
брасывается из Вейхавея через Гонконг в 
Ханькоу. Переброска проводится с целью 
укрепления личного состава английского 
флота на реке Янцзы.

В Северном Китае
В Северном Китае отряды китайских 

партизан продолжают производить нападе
ния на японские гарнизоны и части япон-

широко применяли авиацию, танки и 
артиллерию и нанесли тяжелые потери 
итальянским фашистским частям.

Продвижение фашистов в направлении 
Саррион — Барракас поставило в трудное 
положение республиканские части, защи
щавшие Мора де Рубиелос. Республикан
ские позиции подверглись здесь много
кратным воздушным бомбардировкам и 
артиллерийскому обстрелу. После упорно
го и длительного сопротивления республи
канские войска отошла на новые позиции, 
подготовленные командованием, где 
энергично сдерживают врага.

В восточном секторе фронта атаки 
неприятеля у Кастильо де Кастро (в рай- '^4709 
оне Артава) отбиты республиканцами. {24765
___________  \24820

• 24892 
25055 
25070 
25163 
25178 
25278 
25300 
25752 
25842 
25911 
26345 
26359 
26580 
26684 
26716 
27467 
27580 
27820 
27966 
27995 
28320 
29354

По сообщениям ТАСС
ских войск. 16 июля отряд китайских 
партизан, преградив Бейпин-Тяньцзиньскую 
шоссейную дорогу, уничтожил два япон
ских грузовика.

В  Южном Китае
В Южном Китае японская авиация про

должает варварские бомбардировки городов 
и мирного населения. 17 июля был снова 
подвергнут бомбардировке Кантон. Убито 
50 человек; много ранено.

В результате контрударов, предпринятых 
китайскими войсками за последние дни, 
остров Навьаосян (близ Сватоу) очищен 
от японцев и находится в китайских ру
ках. Японцы, выбитые с острова, обстре
ливают его с военных кораблей.

«£1 К̂

35*)
03*)
21*)
36*)

1—50
23*1
29*)
34*)

1 — 50 
1—50 
1-50 
1—50 

Об*) 
1—50 

26*) 
42*) 
28*) 

1—50 
45*) 
43*) 

1- 50 
1—50 

38*) 
50*) 

1—50 
1—50 

49*) 
1-50 
1—50 
1—50 
1—50 

27*) 
31*) 

1 — 50 
1—50 

30*)

«3
3 

о. з CU о.,, £ к ;» м 2 °* со m
500
500
500
500
150
500
500
500
150
150
200
150
500
150
500
500
500
200
500
500
200
150
500
500
150
200
500
200
150
200
150
500
500
150
200
500

«я тея з
§ о-ЗL. CU О*

. о .  я 2 ^  ^ 4 £ * а.»O.Vо « 3 ^О Са* ьЯ да

В  президиуме облисполком
Отмена постановления 

президиума облисполкома 
от 26 августа 1937 года

Президиум облисполкома отменил noi 
новление облисполкома от 26 aвryi 
1937 года об обязательном окладном с: 
ховании на 1938 год. Постановление 
предоставляло органам госстраха и 
страховать лошадей и зерновые посели 
личном хозяйстве колхозников, чем ysi 
нивались приобретение колхозниками 
шадей для личного пользования и по< 
зервовых ва своих усадьбах. Постано 
ние это провоцировало колхозников ва] 
шать устав сельхозартели, являл* 
вредительским.

Областному финансовому отделу пред; 
жено в двухдневный срок представить 
утверждение президиума облисполкома в] 
ект постановления об обязательном окл&| 
ном страховании на 1938 год.

В президиуме Лихославльско 
райисполкома

14 июля президиум Лихославльса 
райисполкома разобрал вопрос о потра 
урожая в колхозах „Красное Пурышеи! 
и „Верный путь11, Больше-Плосковса 
сельсовета.

Проверкой установлено, что посевы 
колхозах „Красное Пурышево", „Вервн 
путь" и .Пламя труда", Болыпе-ПлоскоЛ 
ского сельсовета, систематически подвей 
гаются потравам скотом сельхозартел 
„Пламя труда“ . Несмотря на неоднокрая 
ные предупреждения, председатель коли 
за тов. Лебедев мер к устранению потра( 
не принял.

Президиум райисполкома обязал npaвij 
ния колхозов „Краевое Пурышево* 
„Верный путь" на Есе потравы составнт{ 
акты и взыскать понесенные убытки чем 
народный суд. Для раз‘яснения колхозви 
кам недопустимости потрав и для выяид 
ления вввовных в колхоз „Пламя трудау 
командирован зам. зав. райзо Борисов.

Президиум райисполкома обязал все) 
председателей сельсоветов и правлевй 
колхозов принять решительные меры 
недопущению потрав, в случае обыару] 
жения потрав виновных привлекать 
строгой ответственности.

13*) 1000 
03*) 500
13*1 3000 
46*) £00

200 
200 
200 
500 
500 
150 
500 
150 
200 
200

1—50
1—50
1—50

03*)
02*)

1—50
42*)

1—50
1—50
1—50

29400
29450
29462
29463 
29471 
29765 
29854 
30058 
30163 
30505 
30553 
31066 
31077 
31129 
31189 
31229 
31382 
31587 
31688 
31783 
31&00 
32400 
32530 
33388 
33552 
33573 
33591 
33832 
33851 
34467 
34726 
34840 
35012 
35088 
35329 
35331 
35929 
36464 
36636 
36639 
36658 
36775 
36860 
36904 
37078 
37215 
37261 
38245 
38668 
39083

16*) 
1 —50 
1—50 

38*) 
1 — 50 

07*) 
18*) 

1—50 
22*) 
08*)

5оО
200
150
500
200
500
500
150
500
500

Ь
15'

07*) ЮОО 
01*) 500

1—50 150
45*) 500

1 - 50 150
1—50 200
06*) ЮОО 
15*) 500
26*) 500
12*) ЮОО 

1—50 150
44*) 500

1—50 200
47*)

1—50 
40*)
37*)
14*)

1—50 
1- 50 

36*)
45*)
21*)
42*)
10*)
13*)

1—50 
03*)

1—50 
1—50 
1—50 
1—50

Спорт
Областные соревнования 

по легкой атлетике
14— 15 июля в городе Калинине пр 

ходили областные соревнования 
ства «Спартак» по легкой атлетике.

В соревновании (по 2-й группе) пр» 
няли участие физкультурники лщ 
славльской промартели «Коллективы 
труд», команда которой заняла пт 
место, набрав 25 очков.

Областной совет физкультурного 
щества «Спартак» премировал за луч] 
шие показатели в беге на 800 метро! 
работницу лихославльской артели «Кон 
лективный труд» А. Румянову статует| 
кой филина и И. Егорова — беговым 
туфлями.

Сейчас коллектив физкультуры арте 
ли приступил к дальнейшей трениров 
ке.

зо
о

500
500
500
150
200
500
500
500
500
509
500
150
500
150
200
150
150

35*) 10J0 
49*) 500

1 — 50 
36*) 
48*) 
28*) 

1—50 
1—50

200
500
500
500
150
200

Поправка
В газете «Карельская правда» от 1 

июля (№ 162) по вине дежурного 
пускающего тов. II. Горячева допупр 
ны опечатки.

В заметке «Где отдохнуть трудящим- 
ся Лихославля?» на четвертой страни- 
це последний абзац следует читать; 
«Директоры сада часто меняются, 
два месяца сменилось четыре дирекк 
ра» и т. д. В заметке «Успокаиватьс; 
рано» (вторая страница) последний аб| 
зац следует читать: «Лихославльском)!
районному комитету партии необходимо! 
серьезно взяться за организацию подт
еки на Заем Третьей Пятилетки (вы
пуск первого года)».

По его же вине в этой же заметь 
в первом абзаце перепутаны цифры, 
Напечатано: «на 16 июля в ра
подписались на заем 4.576 человек на 
125.555 рублей и т. д.». Следует чи
тать: «на 16 июля в районе подписа- 

•лись на заем 11.849 человек на 971 
тыс. рублей» и т. д.

На тов. Горячева наложено взыска 
ние.

Ответственный редактор
В. Г. МИХАЙЛОВ.

*) Остальные 49 номеров облигаций этой 
серии выиграли по 150 рублей каждый.

Музыкальная мастерская про
изводит прием в ремонт всевозмож
ных видов музыкальных инструмен
тов.
Адрес: гор. Лихославль, Лихославль- 
ская улица, дом 54.

м 2oi I I ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА (город Лихославль, Советская ул. № 36) Отв. редактор— 71, зам. отв. редактора— 1-22, отв. секретарь— 1-58, 
Уполномоченный обллита л* г j | партийный отдел— 1-99, сельскохозяйственный— 1-44, советский и культурно-бытовой отделы —68, отдел информации и массовый —80, зав. издательством—53, типографя1-77.

Типография газеты «Карельская правда», г. Лихославль, Советская ул. 41. Зак. 776. Тираж 7600 экз.


